2020-079 2020年 11月 14日 关于 2020年度第四期超短期融资券发行结果的公告

2020-080 2020年 11月 14日 关于 2020年 10月业务量数据的自愿性信息披露公告

2020-081 2020年 11月 19日 关于 2020年度第一期超短期融资券（疫情防控债）到期兑付的公

告

2020-082 2020年 12月 1日 第十届董事会 2020年度第二次临时会议决议公告

2020-083 2020年 12月 1日 第十届监事会 2020年度第二次临时会议决议公告

2020-084 2020年 12月 1日 关于使用闲置募集资金进行现金管理的公告

2020-085 2020年 12月 1日 关于与关联方共同投资设立投资基金暨关联交易的公告

2020-086 2020年 12月 4日 关于参加 2020深圳辖区“诚实守信，做受尊重的上市公司”上市

公司投资者网上集体接待日活动的公告

2020-087 2020年 12月 16日 关于 2020年 11月业务量数据的自愿性信息披露公告

2020-088 2020年 12月 19日 第十届董事会 2020年度第三次临时会议决议公告

2020-089 2020年 12月 19日 关于关联方对子公司增资暨关联交易公告

2020-090 2020年 12月 30日 第十届董事会 2020年度第四次临时会议决议公告

2020-091 2020年 12月 30日 关于控股子公司与关联方共同投资成立合资公司暨关联交易的公告

2020-092 2020年 12月 30日 关于在子公司之间调剂担保额度的公告

二十、公司子公司重大事项

2019年11月25日，招商局港口与法国达飞集团公司（CMA）签署了协议备忘录。双方

约定，CMA拟将其持有的10个码头股权资产转让至Terminal Link（TL）。为完成本次转

让，招商局港口方向TL提供合计不超过9.68亿美元的融资，其中不超过5亿美元为期限8年的

招商局港口集团股份有限公司 2020年年度报告全文

77

设有担保的长期贷款，不超过4.68亿美元为认购TL发行的强制可转换债券。长期贷款到期

时，CMA将主要通过对TL注资以提供偿还贷款所需的现金，招商局港口方持有的可转债将

全部强制转换为TL的股权。2020年3月26日，招商局港口完成首期8个目标码头的收购，相

应的认购强制性可换股债券及垫付该贷款的总金额约为8.15亿美元。

招商局港口集团股份有限公司 2020年年度报告全文

78

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行

新股
送股

公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件

股份
1,277,770,996 66.47% 0 0 0 -129,112,852 -129,112,852 1,148,658,144 59.75%

1、国家持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%
2、国有法人持

股
128,952,746 6.71% 0 0 0 -128,952,746 -128,952,746 0 0.00%

3、其他内资持

股
169,602 0.01% 0 0 0 -160,106 -160,106 9,496 0.00%

其中：境内法人

持股
0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

境内自然

人持股
169,602 0.01% 0 0 0 -160,106 -160,106 9,496 0.00%

4、外资持股 1,148,648,648 59.75% 0 0 0 0 0 1,148,648,648 59.75%
其中：境外法人

持股
1,148,648,648 59.75% 0 0 0 0 0 1,148,648,648 59.75%

境外自然

人持股
0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

二、无限售条件

股份
644,594,128 33.53% 0 0 0 129,112,852 129,112,852 773,706,980 40.25%

1、人民币普通

股
464,858,324 24.18% 0 0 0 128,961,746 128,961,746 593,820,070 30.89%

2、境内上市的

外资股
179,735,804 9.35% 0 0 0 151,106 151,106 179,886,910 9.36%

3、境外上市的

外资股
0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

4、其他 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%
三、股份总数 1,922,365,124 100.00% 0 0 0 0 0 1,922,365,124 100.00%

股份变动的原因

（1）公司董监高变动；（2）公司股东深圳市基础设施投资基金合伙企业（有限合伙）和中

非发展基金有限公司所持股份解除限售。

股份变动的批准情况

招商局港口集团股份有限公司 2020年年度报告全文

79

□ 适用 √ 不适用

股份变动的过户情况

□ 适用 √ 不适用

股份回购的实施进展情况

□ 适用 √ 不适用

采用集中竞价方式减持回购股份的实施进展情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每

股净资产等财务指标的影响

□ 适用 √ 不适用

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□ 适用 √ 不适用

2、限售股份变动情况

单位：股

股东名称
期初限售股

数

本期增加

限售股数

本期解除限

售股数
期末限售股数 限售原因 解除限售日期

China
Merchants
Port
Investment
Development
Company
Limited

1,148,648,648 0 0 1,148,648,648根据相关法律法规规定

及该股东承诺
2022年 6月

深圳市基础

设施投资基

金管理有限

责任公司－

深圳市基础

设施投资基

金合伙企业

（有限合

伙）

64,850,182 0 64,850,182 0 根据相关法律法规规定

[…]

- 综合收益总额 383,426,319.05 449,980,541.81
联营企业：

投资账面价值合计 32,009,396,535.95 24,606,269,949.49
下列各项按持股比例计算的合计数

- 净利润 1,396,328,157.40 833,229,755.94
- 其他综合收益 21,687,463.52 -71,060,470.70
- 综合收益总额 1,418,015,620.92 762,169,285.24

6. 本集团持有的长期股权投资之被投资单位向本集团转移资金的能力未受到限制。

八、 与金融工具相关的风险

1. 外汇风险

外汇风险指因汇率变动产生损失的风险。本集团承受的外汇风险主要与港币、美元及欧元相关，除部分采购

和销售外，本集团的其他主要业务活动以人民币计价结算。于 2020 年 12月 31 日，除下表所述资产或负债

为记账本位币以外货币的余额外，本集团的资产及负债均为记账本位币余额。该等外币余额的资产和负债产

生的外汇风险可能对本集团的经营业绩产生影响。

项目 年末数 年初数

货币资金 1,214,901,554.08 829,827,620.81
应收账款 34,261,643.29 134,801,300.52
其他应收款 1,004,843,484.23 558,948,223.20
长期应收款 - 9,800,295.76
短期借款 668,320,000.00 1,304,398,148.00
应付账款 4,286,809.14 30,431,392.31
其他应付款 201,395,071.52 261,684,252.87
一年内到期的非流动负债 382,131,909.25 261,401,461.04
长期借款 670,000,000.00 976,546,725.00
应付债券 2,500,000,000.00 2,500,000,000.00
长期应付款 440,659,667.97 431,361,402.17

招商局港口集团股份有限公司

财务报表附注

2020年 12月 31日止年度

（除特别注明外，金额单位为人民币元）

- 129 -

八、 与金融工具相关的风险 - 续

1. 外汇风险 - 续

本集团密切关注汇率变动对本集团外汇风险的影响。根据目前外汇风险敞口及汇率变动趋势之判断，本集团

管理层认为本集团于未来一年内因外汇汇率变动而产生重大损失的可能性较低。

外汇风险敏感性分析

外汇风险敏感性分析假设：所有境外经营净投资套期及现金流量套期均高度有效。在上述假设的基础上，在

其他变量不变的情况下，汇率可能发生的合理变动对当期损益和股东权益的税前影响如下：

项目 汇率变动
本年度 上年度

对利润的影响 对股东权益的影响 对利润的影响 对股东权益的影响

所有外币 对人民币升值 5% -577,260.66 -577,260.66 -17,661,467.60 -17,661,467.60
所有外币 对人民币贬值 5% 577,260.66 577,260.66 17,661,467.60 17,661,467.60
所有外币 对美元升值 5% 1,578,468.63 1,578,468.63 -7,574,539.96 -7,574,539.96
所有外币 对美元贬值 5% -1,578,468.63 -1,578,468.63 7,574,539.96 7,574,539.96
所有外币 对港币升值 5% -131,469,479.65 -131,469,186.05 -97,677,880.50 -97,677,880.50
所有外币 对港币贬值 5% 131,469,479.65 131,469,186.05 97,677,880.50 97,677,880.50
所有外币 对西非法郎升值 5% -171,067.13 -171,067.13 -41,707,232.31 -41,707,232.31
所有外币 对西非法郎贬值 5% 171,067.13 171,067.13 41,707,232.31 41,707,232.31

2. 利率风险 - 现金流量变动风险

本集团因利率变动引起金融工具现金流量变动的风险主要与浮动利率银行借款（详见附注五、26和附注五、

36）有关。本集团持续密切关注利率变动对于本集团利率风险的影响，本集团的政策是保持这些借款的浮动

利率，目前并无利率互换等安排。

利率风险敏感性分析

利率风险敏感性分析基于下述假设：

 市场利率变化影响可变利率金融工具的利息收入或费用；

 对于以公允价值计量的固定利率金融工具，市场利率变化仅仅影响其利息收入或费

用；

 对于指定为套期工具的衍生金融工具，市场利率变化影响其公允价值，并且所有利率

套期预计都是高度有效的；

 以资产负债表日市场利率采用现金流量折现法计算衍生金融工具及其他金融资产和负

债的公允价值变化。

招商局港口集团股份有限公司

财务报表附注

2020年 12月 31日止年度

（除特别注明外，金额单位为人民币元）

- 130 -

八、 与金融工具相关的风险 - 续

2. 利率风险 - 现金流量变动风险 - 续

在上述假设的基础上，在其他变量不变的情况下，利率可能发生的合理变动对当期损益和股东权益的税前影

响如下：

项目 利率变动
本年度 上年度

对利润的影响 对股东权益的影响 对利润的影响 对股东权益的影响

短期借款及长期借款 增加 1% -133,940,312.35 -133,940,312.35 -126,905,885.92 -126,905,885.92